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BÁO CÁO  

Thực hiện Công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025  

trường THPT Hiệp Bình 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2279/KH-SGDĐT ngày 28/4/2025 của Sở Giáo dục và 

đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, tiêu 

cực năm 2025. 

Trường THPT Hiệp Bình báo cáo chương trình tuyên truyền, phổ biến, giáo dục  

pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 tại nhà trường như sau: 

1.  Nội dung phổ biến 
- Tiếp tục phổ biến các quy định của Hiến pháp có liên quan đến phòng, chống 

tham nhũng;  

- Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành được ban 

hành;  

- Quy định pháp luật về kê khai và kiểm soát kê khai tài sản, thu nhập;  

- Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Tiếp công dân; Luật Khiếu 

nại; Luật Tố cáo; Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn;  

- Nghị định số 60/2013/NĐ-CP ngày 19/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết 

Khoản 3 Điều 63 của Bộ luật Lao động về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi 

làm việc;  

- Quyết định số 861/QĐ-TT ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Đề án tuyên truyền, phổ biến, giáo dục  pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

giai đoạn 2019 -2021. 

- Kinh nghiệm, gương điển hình về đấu tranh phòng, chống tham nhũng; các 

hoạt động phòng, chống tham nhũng khác được Bộ, ngành, đoàn thể, địa phương triển 

khai. 

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, 

lãng phí và Kế hoạch số 88-KH/TU ngày 15/2/2014 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

Thành phố thực hiện kết luận Số 21 về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đối với công 

tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong thời gian tới, gắn với thực hiện NQTW4 

khoá XI “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”; NQTW4 khoá XII và 

Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Phát động phong trào tự rèn luyện, tu dưỡng và học tập nâng cao trình độ 

chuyên môn, nghiệp vụ chuyên môn trong CB – GV – CNV nhằm đẩy lùi sự suy thoái 

về tư tưởng, chính trị, đạo đức. lối sống, tệ quan liêu, tham nhũng và lãng phí trong 
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nhà trường và hướng đến việc xây dựng “Nhà trường tiên tiến đậm đà bản sắc văn hoá 

dân tộc”. 

2. Hình thức phổ biến  
- Thực hiện việc giảng dạy tích hợp, lồng ghép pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng vào môn Giáo dục công dân; 

- Đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

vào các hoạt động sinh hoạt chính trị trong năm học; 

- Công bố công khai thủ tục hành chính, mức thu các khoản cho PHHS ngay 

từ đầu năm; 

- Đưa thông tin phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên trang 

thông tin điện tử của trường;  

- Lồng ghép trong sinh hoạt chi bộ, hội đồng su phạm về các vấn đề pháp lý 

liên quan đến phòng, chống tham nhũng; 

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trong học sinh qua các bài học để 

tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng; 

- Biểu dương, khen ngợi những tập thể, cá nhân có hành động tích cực về 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại cơ quan, đơn vị. 

3. Đối tượng  

Bao gồm đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường. 

4. Kết quả đạt được 

- Thành lập Ban mua sắm nhà trường, kiểm tra nội bộ, thực hiện thu, chi đúng 

quy định, công khai minh bạch trong các khoản thu, chi. 

- Không để tham nhũng xảy ra trong các hoạt động nhà trường, từng bước đẩy 

lùi các biểu hiện lãng phí trong cơ quan, tạo sự chuyển biến rõ rệt và yêu cầu nhận 

thức về phòng chống tham nhũng, lãng phí là trách nhiệm của mỗi CB - GV – CNV 

– HS trong nhà trường. 

- Nhận thức rõ ràng việc phòng chống tham nhũng, lãng phí đó là yêu cầu cần 

thiết lâu dài để củng cố niềm tin và xây dựng đội ngũ cán bộ - công chức, viên chức 

kỹ cương , liêm chính, hết lòng vì sự nghiệp giáo dục và phát triển nhà trường một 

cách bền vững. 

- Phát huy tính tiên phong, gương mẫu, tích cực, tự giác và trung thực trong 

công việc và thực thi trách nhiệm của mỗi CB-GV-NV, chú trọng các đảng viên 

đảm nhận các nhiệm vụ quản lý, tổ trưởng – tổ phó chuyên môn, chủ nhiệm, BCH 

công đoàn, đoàn TNCS, vai trò người đứng đầu. 

- Thực hiện  kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản. 

- Nắm bắt dư luận xã hội, diễn biến tư tưởng trong cán bộ, GV-NV;  

- Tổ chức kiểm tra – giám sát và đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ ít nhất 2 

lần trong 1 năm học. Kiểm tra thường xuyên để nhắc nhở việc thực hiện đúng quy 

định – quy trình – biểu mẫu và kịp thời chấn chỉnh những biểu hiện sai trái, lệch 

lạc. 

- Chú trọng nhiều ở các khâu dễ xảy ra quan liêu tham nhũng như: bộ phận 

cấp phát các loại giấy chứng nhận, văn bằng, bộ phận kế toán – tài vụ, công tác thu 

chi, bộ phận mua hàng hoá, tu sữa và xây dựng cơ sở vật chất, dạy thêm học thêm 

ngoài giờ, xử lý và đánh giá học sinh, tiếp xúc phụ huynh. 
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- Chú trọng nhiều ở khâu dễ xảy ra lãng phí như: sử dụng điện nước; sử dụng 

cơ sở vật chất, sử dụng các thiết bị đồ dùng dạy học không có chế độ bảo quản….; 

hội họp không chuẩn bị kéo dài thời gian, các hiện tượng đi trễ về sớm, bê trễ công 

việc làm ảnh hưởng đến việc chung… 

- 100% CB-GV-Nv và học sinh thực hành tiết kiệm trong nhà trường như 

điện, nước, văn phòng  phẩm, tiết kiệm về thời gian; 

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ. 

5. Thuận lợi, Khó khăn  

Sự quan tâm của Chi bộ, BGH, các tổ chức đoàn thể nhà trường trong công 

tác phòng, chống tham nhũng và lãng phí. Tính tiên phong, gương mẫu, tích cực, tự 

giác và trung thực trong công việc và thực thi trách nhiệm của mỗi CB-GV-NV. 

Đây là công việc phải thường xuyên quán triệt trong cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh nhà trường thực hiện.   

 

Nơi nhận: 

- Phòng CTTT SGD (để báo cáo); 

- Lưu VT.   

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Vương Quang Tiến 
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